
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 85/000003 del 26-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 85 del 26-06-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 - BANDO MISURA19.2.7.2.Op.A RIUSO E 

RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI 

- LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI E 

POSIZIONAMENTO MAPPE TATTILI NEL CENTRO STORICO - 

PRESA D'ATTO VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 1 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che:  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 85/000003 del 26-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- la Regione Marche in attuazione della propria attività programmatoria ha previsto contributi 

regionali in conto capitale per la riqualificazione dei centri storici;  

- per tale finalità la stessa Regione Marche, sulla base del programma regionale di Sviluppo 

Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) ha attuato il bando Misura 19.2.7.2 

- -Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali, avente 

l’obiettivo di valorizzare le risorse naturali e culturali dell’area e valorizzare il capitale fisico 

di proprietà pubblica dei centri storici minori e dei borghi rurali;  

- Il Gruppo di Azione Locale “Sibilla” (GAL), con sede a Camerino, in qualità di soggetto 

responsabile dell’attuazione del PSL, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal 

GAL stesso nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 

Marche, a mezzo del suddetto Bando ha disciplinato i criteri e le modalità degli aiuti i cui 

beneficiari sono i Comuni ricadenti nel territorio del GAL Sibilla con popolazione inferiore 

a 5000 abitanti e Comuni con borghi rurali con popolazione censuaria inferiore a 700 

abitanti;  

VISTO che questa Amministrazione ha inteso partecipare al suddetto finanziamento regionale per 

quanto concerne interventi di riqualificazione di alcune zone del centro storico di Sarnano che sono 

ancora pavimentate in bitume o addirittura con erba, mediante realizzazione di pavimentazione in 

sampietrini e opere volte al miglioramento dell’accessibilità fisica e sensoriale delle infrastrutture 

esistenti, quali pannelli tattili per non vedenti o ipovedenti;  

CONSIDERATO che, con l’emanazione del suddetto bando, è stato sentito per le vie brevi lo 

studio tecnico SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via Medaglie d’oro, 17 – 

P. IVA 01080790437 il quale diede immediata disponibilità a predisporre lo studio di fattibilità per 

l’intervento di cui sopra al fine di poter avviare il percorso di accesso ai finanziamenti pubblici 

previsti dal Bando in premessa;  

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 116 del 7/06/2018 con la quale è stato approvato lo studio di 

fattibilità in questione – Progetto preliminare - redatto dallo studio tecnico SER.IN Servizi di 

Ingegneria srl (assunto con prot. n. 6822 del 06/06/2018), recante LAVORI DI PAVIMENTAZIONE 

STRADE COMUNALI E POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO 

STORICO, predisposto nell’ambito del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE 

2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --Operazione A) Riuso e riqualificazione 

dei centri storici e dei borghi rurali, per un importo complessivo di € 155.804,92;  

VISTA ancora la comunicazione del GAL SIBILLA del 14/02/2019, nostro prot. n. 2155, con la 

quale si comunicava l’esito istruttorio, riferito alla domanda di aiuto n. 29409 presentata su apposita 

piattaforma telematica dal Comune di Sarnano, e per la quale la stessa risultava ammissibile a 

finanziamento con un punteggio di 65,00; 

DATO ATTO che, per motivi di convenienza ed opportunità in quanto lo studio tecnico era già 

incaricato dello studio di fattibilità, con la Determinazione UTC n° 37 del 29/03/2019 è stato 

affidato il progetto esecutivo alla SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via 

Medaglie d’oro, 17 – P. IVA 01080790437; 

ATTESO CHE i professionisti incaricati hanno proceduto alla consegna del progetto in argomento; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 105 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo denominato “LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI E 

POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO STORICO”, predisposto 

nell’ambito del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 85/000003 del 26-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei 

borghi rurali; 

DATO ATTO che per l’opera in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 

 CUP: C71B18000240006; 

 CIG (Simog): 8238515DA3. 

VISTA la propria determina n. 51 del 07/05/2020 con cui: 

a) Sono stati aggiudicati i lavori di cui in premessa alla ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede a Colli del Metauro (PU), in Via Ferrara n. 1 - P.IVA 02518870411 - per 

l’importo contrattuale netto di € 81.459,36, comprensivo dell’importo degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.718,23 ed al netto del ribasso e dell’IVA, avendo 

praticato un ribasso del 30,134% sull’importo a base asta pari ad € 112.703,08; 

b) È stato rimodulato il quadro tecnico economico anche in funzione delle somme del ribasso 

d’asta da utilizzare per opere complementari eventualmente necessarie, nel corso dei lavori, 

per dare i lavori compiuti e funzionali alla completa agibilità dei luoghi; 

VISTO il contratto, stipulato con la suddetta ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L., Rep. N. 

3163 del 06/05/2019; 

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi del 26/06/2020, inoltrato dal Direttore dei Lavori, 

per l’inserimento di alcune voci meglio calibrate in base alle lavorazioni dell’intervento in oggetto, 

come appresso individuate e che qui si ratificano per la loro accoglibilità: 

 

N° Tariffa Descrizione Estesa U.M. Prezzo 

1 NP.19.06.007. 001 Conglomerato cementizio per opere di 

fondazione. Conglomerato cementizio per opere 

di fondazione, anche se debolmente armato (fino 

ad un massimo di 30 kg. per m³) confezionato in 
conformità alle vigenti Norme di Legge con 

cemento, inerti ed acqua aventi caratteristiche 

indicate nel Capitolato Speciale o Appalto, 
compreso l'onere delle casseforme ed armatura, 

escluso solo la eventuale fornitura e posa in 

opera dell'acciaio. Classe 15 MPA 

m3 € 105.29 

2 NP.1 Compenso per il conferimento di materia di 
risulta proveniente da demolizioni per rifiuti 

inerti presso impianti di recupero ed 

eventualmente c/o le discariche autorizzate e 
comprensivo di tutti gli oneri, tasse e contributi. 

L'attestazione dello smaltimento dovrà essere 

attestato a mezzo dell'apposito formulario di 
identificazione rifiuti debitamente compilato e 

firmato in ogni sua parte. La quarta copia del 

formulario completa della sottoscrizione del 

soggetto autorizzato al recupero/smaltimento dei 
rifiuti una volta restituita all'impresa produttrice 

del rifiuto e da questa trasmessa in copia a 

t € 18.99 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 85/000003 del 26-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

committente tramite la D.L. autorizzerà la 
corresponsione degli oneri: C.E.R 17 03 02 - 

Miscele bituminose diverse da quelle di cui alla 

voce 17.03.01 

PRESO ATTO che gli importi derivanti da tali nuovi prezzi trovano copertura finanziaria 

all’interno del quadro economico dell’intervento e precisamente per € 100.000,00 a valere sul 

contributo regionale a fondo perduto e per la restante parte a valere sui fondi comunali, con 

imputazione dell’importo al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020) del corrente 

bilancio di previsione; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO e ratificare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi del 

26/06/2020, al fine dell’accoglibilità dei suddetti prezzi nell’ambito della contabilità 

dell’intervento, come di seguito individuati: 

N° Tariffa Descrizione Estesa U.M. Prezzo 

1 NP.19.06.007. 001 Conglomerato cementizio per opere di 

fondazione. Conglomerato cementizio per opere 

di fondazione, anche se debolmente armato (fino 
ad un massimo di 30 kg. per m³) confezionato in 

conformità alle vigenti Norme di Legge con 

cemento, inerti ed acqua aventi caratteristiche 
indicate nel Capitolato Speciale o Appalto, 

compreso l'onere delle casseforme ed armatura, 

escluso solo la eventuale fornitura e posa in 

opera dell'acciaio. Classe 15 MPA 

m3 € 105.29 

2 NP.1 Compenso per il conferimento di materia di 

risulta proveniente da demolizioni per rifiuti 

inerti presso impianti di recupero ed 
eventualmente c/o le discariche autorizzate e 

comprensivo di tutti gli oneri, tasse e contributi. 

L'attestazione dello smaltimento dovrà essere 

attestato a mezzo dell'apposito formulario di 
identificazione rifiuti debitamente compilato e 

firmato in ogni sua parte. La quarta copia del 

formulario completa della sottoscrizione del 
soggetto autorizzato al recupero/smaltimento dei 

rifiuti una volta restituita all'impresa produttrice 

del rifiuto e da questa trasmessa in copia a 

t € 18.99 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 85/000003 del 26-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

committente tramite la D.L. autorizzerà la 
corresponsione degli oneri: C.E.R 17 03 02 - 

Miscele bituminose diverse da quelle di cui alla 

voce 17.03.01 

 

3) DI DARE ATTO che gli importi derivanti da tali nuovi prezzi trovano copertura finanziaria 

all’interno del quadro economico dell’intervento e precisamente per € 100.000,00 a valere sul 

contributo regionale a fondo perduto e per la restante parte a valere sui fondi comunali, con 

imputazione dell’importo al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020) del 

corrente bilancio di previsione; 

4) DI RIMETTERE la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 85/000003 del 26-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17-03-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 17-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

